
 
 

 

 

CUP: E68H24000430006 

 
 
 
 
 

1 

Unità di Processo  
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo  
e Collaboratori ed Esperti Linguistici 

 
 
 

selezioni@unifi.it 
selezionipta@pec.unifi.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art. 7, come modificato dal D. Lgs. n. 

75/2017;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme sul procedimento amministrativo e 

accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 749 (prot. n. 86217) del 14 aprile 2025, mediante il quale è 

stata indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n.1 incarico di lavoro autonomo, esercitato nella forma della collaborazione 

coordinata, da affidarsi a titolo gratuito al personale dipendente dell’Ateneo o, in subordine a 

titolo retribuito a soggetti esterni, per l’espletamento di attività di monitoraggio e valutazione 

della produzione dei materiali didattici digitali, nell’ambito del progetto “Advanced Learning 

Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation” (ALMA), del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4 "Istruzione e ricerca" - Componente 1 "Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 

"Didattica e competenze universitarie avanzate" - Sub-Investimento 3 "Digital Education 

Hubs (DEH)", finanziato dall’Unione europea – NextGenerationUE – CUP 

E68H24000430006; 

VISTI in particolare l’art. 1, lett. b) e l’art. 8 del suddetto Decreto nel quale sono presenti un 

errore materiale con riferimento alla dicitura “mediante la stipula di un contratto di 

Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n.1 incarico di lavoro autonomo, esercitato nella forma della 

collaborazione coordinata, da affidarsi a titolo gratuito al personale dipendente 

dell’Ateneo o, in subordine a titolo retribuito a soggetti esterni, per l’espletamento di 

attività di monitoraggio e valutazione della produzione dei materiali didattici digitali 
nell’ambito del progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 

Academic Innovation” (ALMA), del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4 "Istruzione e ricerca" - Componente 1 "Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e 

competenze universitarie avanzate" - Sub-Investimento 3 "Digital Education Hubs 

(DEH)", finanziato dall’Unione europea – NextGenerationUE – CUP 

E68H24000430006 

mailto:selezioni@unifi.it


 
 

 

 

CUP: E68H24000430006 

 
 
 
 
 

2 

Unità di Processo  
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo  
e Collaboratori ed Esperti Linguistici 

 
 
 

selezioni@unifi.it 
selezionipta@pec.unifi.it 

prestazione d’opera professionale” anziché la dicitura “mediante la stipula di un contratto 

esercitato nella forma della collaborazione coordinata”, come peraltro riportato nell’epigrafe 

dello stesso Avviso pubblico; 

VISTO inoltre l’ art. 2, lett. b) del richiamato Decreto, nel quale è presente l’errore materiale 

con riferimento alla dicitura “al netto di IVA e cassa previdenziale e al lordo della ritenuta 

d’acconto” anziché la dicitura “al lordo degli oneri a carico del percipiente”; 

RITENUTO OPPORTUNO, procedere alla rettifica dei citati articoli del citato Avviso 

emanato mediante Decreto  Dirigenziale n. 749 (prot. n. 86217) del 14 aprile 2025; 

 

DECRETA 

 

di modificare l’art. 1, lett. b), l’art. 2 lett. b) e l’art. 8 dell’Avviso della procedura di valutazione 

comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 incarico di lavoro autonomo, 

esercitato nella forma della collaborazione coordinata, da affidarsi a titolo gratuito al personale 

dipendente dell’Ateneo o, in subordine a titolo retribuito a soggetti esterni, per l’espletamento 

di attività di monitoraggio e valutazione della produzione dei materiali didattici digitali, 

nell’ambito del progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic 

Innovation” (ALMA), emanato mediante Decreto Dirigenziale n. 749 (prot. n. 86217) del 14 

aprile 2025, come di seguito indicato: 

 

“Articolo 1 – Oggetto della procedura  

È indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento 

di n.1 incarico di lavoro autonomo, esercitato nella forma della collaborazione coordinata, da 

affidarsi a titolo gratuito al personale dipendente dell’Ateneo o, in subordine a titolo retribuito 

a soggetti esterni, per l’espletamento di attività di monitoraggio e valutazione della produzione 

dei materiali didattici digitali, nell’ambito del progetto “Advanced Learning Multimedia 

Alliance for Inclusive Academic Innovation” (ALMA), del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4 "Istruzione e ricerca" - Componente 1 "Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e 

competenze universitarie avanzate" - Sub-Investimento 3 "Digital Education Hubs (DEH)", 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationUE – CUP E68H24000430006, da affidarsi: 

a) a titolo gratuito, al personale dipendente in servizio presso l’Università di Firenze, con 

contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, inquadrato nell’Area dei 

Funzionari; 

mailto:selezioni@unifi.it


 
 

 

 

CUP: E68H24000430006 

 
 
 
 
 

3 

Unità di Processo  
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo  
e Collaboratori ed Esperti Linguistici 

 
 
 

selezioni@unifi.it 
selezionipta@pec.unifi.it 

ovvero, qualora la ricognizione interna dia esito negativo  

b) a titolo retribuito, a un soggetto esterno, mediante la stipula di un contratto di lavoro 

autonomo esercitato nella forma della collaborazione coordinata. 

In particolare, la persona idonea dovrà svolgere attività altamente specializzate e qualificate 

in raccordo con il team di sviluppo dei MOOC, così come riportato all’art. 3, comma 2 del 

presente avviso.” 

 

“Articolo 2 – Durata e corrispettivo dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà una durata di 8 mesi a decorrere dalla data di 

assunzione al protocollo. Resta inteso che:  

a) al personale dipendente dell’Ateneo non sarà riconosciuto alcun compenso in quanto 

attività da svolgere in orario di servizio;  

b) al soggetto esterno, sarà corrisposto un compenso complessivo di € 35.000,00 

(trentacinquemila) per la durata dell’incarico, al lordo degli oneri a carico del 

percipiente.  

c) Il suddetto compenso graverà, su fondi diversi dal Fondo di Finanziamento Ordinario, 

e in particolare a valere sul progetto Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation (ALMA), sui fondi PNRR, M4C1, Investimento 3.4, 

sotto-investimento 3 - "Istruzione e ricerca", Componente 1 "Potenziamento dell'offerta 

dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università", Investimento 3.4 "Didattica e 

competenze universitarie avanzate", Sub-Investimento 3 "Digital Education Hubs 

(DEH)" - e verrà corrisposto in 3 rate successive, a fronte di dichiarazione di regolarità 

della prestazione svolta, da parte degli incaricati.” 

 

“Articolo 8 – Stipula del contratto 

1. Il candidato esterno risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto di lavoro 

autonomo. Nel caso di candidati extracomunitari la stipula del contratto sarà altresì 

subordinata al possesso dei documenti comprovanti il regolare permesso di soggiorno ai 

sensi del D. Lgs. n. 286/1998, come da successive modifiche o integrazioni, di essere 

titolari dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, che consentono la 

stipula del contratto di lavoro autonomo. La mancata presentazione sarà intesa come 

rinuncia alla stipula del contratto.  

mailto:selezioni@unifi.it


 
 

 

 

CUP: E68H24000430006 

 
 
 
 
 

4 

Unità di Processo  
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo  
e Collaboratori ed Esperti Linguistici 

 
 
 

selezioni@unifi.it 
selezionipta@pec.unifi.it 

Non si potrà inoltre procedere alla stipula del contratto qualora il vincitore si trovi nella 

condizione di incompatibilità di cui all’art. 5, comma 9 del Decreto-Legge n. 95/2012 come 

modificato dal Decreto-Legge n. 90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014 che vieta “di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza […]. Incarichi e collaborazioni sono consentiti, esclusivamente a 

titolo gratuito e per una durata non superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, 

presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, 

corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata”. 

2. L’attività sarà espletata personalmente dai soggetti selezionati in piena autonomia e senza 

vincolo di subordinazione, in raccordo con il team di sviluppo dei MOOC. 

3. L’Università corrisponderà dalla data di assunzione al protocollo per la durata di mesi 8 

(otto), al vincitore della selezione il compenso complessivo di € 35.000,00 

(trentacinquemila) al lordo degli oneri a carico del percipiente. Il compenso sarà suddiviso 

in tre rate, di cui due trimestrali e una bimestrale.” 

 

 

     Il Direttore Generale  

                                                                                                   Dott. Marco Degli Esposti 

mailto:selezioni@unifi.it

		2025-04-30T16:40:59+0200


		2025-05-07T16:09:28+0200
	Marco Degli Esposti




